Majapahit sebagai kekuatan Hindu-Jawa dan Samudra Pasai sebagai kekuatan Islam di Sumatera, tidak berarti pada waktu itu agama Islam belum masuk ke Jawa sebab ternyata dari purbakala Islam di di Jawa Timur menunjukkan bahwa agama Islam telah masuk Jawa abad XI M.

Diantara temuan-temuan purbakala Islam di Jawa Timur misalkan makam Fatimah binti Habbibullah di Gresik bertahun 475 H atau 1082 M.<sup>38</sup> Makam-makam Islam di Tralava tahun 1389 M.<sup>39</sup>, serta makam Maulana Malik Ibrahim di Gresik tahun 1419 M.<sup>40</sup>

---

36. Solihin Salam. *Sekitar Wali Songo*. Penerbit Menara Kudus. hal. 9

37. Zaini Muchtarom. *Op-cit.* hal. 15

38. DR. R. Soekmono.